Freysing den 26. Nov. Ao. 1672.
Eur hochfrstl. Drchlt.

demüetig gehorsamiste Caplän
Joh. Sigmnnd v. Neuhaus, Thumbdechant, 
Gg. Degenhard Rosenbusch, Scholasticus, 
und allgemaines Thumbcapitl des sürstl.

Hochstüffts alda.
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ff.|
Consens der geistlichen Regierung zur Anstellung eines Lehrers der Rudiment.

18. Dec. 1687.

Von der Hochfürstlich Geistlichen Regierung alhier zu Freysing 
wird! auf beschechenes vndertheniges anlangen vnd bitten Paulus 
Nöstlers, alhiesigen Stattschreibers, et Cons. Hicmit genedig verwilliget, 
daß man auf Versuechen vnd Widerrufen, auch mit denen von einem 
Hochwürdtigm Thumb-Capitl in der erhaltenen Signatur') inserir
teli conditionibus die Schnellen anstellen vnd a Rudimentis an 
do eieren möge.

gg- 
Papst Jnuocenz XII. dringt wiederholt auf die Bildung eines Fonds für das 

in Freysing zu errichtende Klerikal- Seminar").
13. Oct. 1691.

Innocentius PP. XII.
Ad futuram rei memoriam.

Alias foelicis recordationis Innocentius PP. XI. prae
decessor noster tunc in humanis agenti Alberto Sigismundo 
ex Ducibus Bavariae, electo Episcopo Frisingensi, dilectum 
filium Josephum Clementem, itidem ex Bavariae Ducibus, 
Clericum Frisingensem seu alterius civitatis vel Dioecesis, 
quem prius eidem Alberto Sigismundo, qui etiam Ecclesiae 
Ratisbonensi ex concessione et dispensatione Apostolica prae- 
esse dignoscebatur, in Coadjutorem perpetuum et irrevoca-

*) Das Dsmcapitel hatte unter dem 4. Nov. 1687 erklärt: Wenn der 
Frühmesser (bey St. Georg) ein Zimmer (zum Schulhalten) her
lassen, man auch Winters Zeit des Einheizens halber sichere Anstalt 
machen und der neue Magister mit dem Quatembergeld vorlieb neh
men wolle, könne man auf Versuch und Widerrufen geschehen lassen, 
daß solche Schulanstellung ihren Fortgang nehme; doch dergestalten, 
daß der Magister gleich a rudimentis anfangen, die Principisten 
aber in die Domschule schicken, auch Hr. Scholasticus die Oberin- 
spection haben solle.

") Nach einer nicht ganz correcten Abschrift. Das Originale konnte 
nicht aufgefunden werden. — Uebrigens war, als Papst Jnuocenz XII. 
gegenwärtiges Breve erließ, das Klericalseminar zu Freysing bereits 
in das Leben getreten. D.
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bilem in regimine et administratione dictae ecclesiae Ratis- 
bonensis cum spe futurae successionis deputaverat, pariter 
in Coadjutorem perpetuum et irrevocabilem cum futura suc
cessione in regimine et administratione Ecclesiae Frisingen- 
sis sub certis modo et forma tunc expressis auctoritate apo
stolica constituit et deputavit, ipso autem Alberto Sigis- 
mundo electo cedente vel decedente , seu dictae Ecclesiae 
Frisingensi praeesse quomodolibet desinente, eidem Ecclesiae 
Frisingensi de ejusdem Josephi Clementis persona, qui deci
mum quartum suae aetatis annum tunc ingressus erat, pro
vidit, dictumque Josephum Clementem ex tunc prout post
quam ad aetatem legitimam pervenisset, et non antea, dictae 
Ecclesiae Frisingensi in Episcopum praefecit et Pastorem, 
curam, regimen et administrationem ipsius Ecclesiae Frisin- 
gensis illi in spiritualibus et temporalibus plenarie commit
tendo. Voluit autem et pari auctoritate decrevit, ut cessante 
Coadjutoris hujusmodi officio, postquam successioni ad ipsius 
Josephi Clementis favorem in regimine et administratione 
praedictae Ecclesiae Frisingensis locus factus fuisset, ipse- 
que Josephus Clemens fructus, redditus et proventus mensae 
episcopalis Ecclesiae hujusmodi percipere coepisset, Semi
narium pro Dioecesibus Frisingensi et Ratisbonensi iuxta 
decreta concilii tridentini erigere et in erectione Seminarii 
hujusmodi omnes fructus, redditus et protentus dictae men
sae Episcopalis Frisingensis, donec ad aetatem viginti quin
que annorum pervenisset, erogare omnino teneretur, ejus
dem Josephi Clementis conscientiam desuper onerando, 
vtque dictus Josephus Clemens spiritualem quidem ante 
trigesimum, temporalem vero dictae Ecclesiae Frisingensis 
administrationem ante vigesimum quintum annum aetatis 
suae completum, si dictum Albertum Sigismundum electum 
interea decedere seu eidem Ecclesiae Frisingensi praeesse 
quomodolibet desinere contigisset, exercere minime posset, 
sed eueniente interim casu vacationis Ecclesiae hujusmodi 
duo Administratores de gremio ejusdem Ecclesiae, unus 
quidem pro spiritualium, alter vero pro temporalium hujus
modi respective administratione a Capitulo ipsius Ecclesiae 
eligerentur, qui tamen ad suorum munerum exercitium mi
nime admitterentur, nisi prius suarum respective electionum
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confirmationem a Sede apostolica obtinuissent. Et subinde 
pro parte dicti Josephi Clementis eidem Innocentio praede
cessori exposito, quod memorato Alberto Sigismundo electo 
rebus humanis exempto, factoque proinde successioni in Ec
clesia Frisingensi hujusmodi ad ejusdem Josephi Clementis 
favorem loco, tunc existentes Capitulum et Canonici dictae 
Ecclesiae Frisingcnsis tunc in humanis agentem Franciscum 
Kall, Scholasticum in spiritualium, et dilectum filium Joan- 
nem Sigismundnm Zeller, Praepositum, in temporalium ejus
dem Ecclesiae Frisingcnsis respective Administratores, donec 
ipse Josephus Clemens ad legitimam aetatem pervenisset, 
dic Viij. Januarii M.D.CLXXXVIj. elegerant seu deputa
verant , ipse vero Josephus Clemens electionem seu depu- 
tationem hujusmodi apostolicae confirmationis patrocinio com
muniri plurimum cupiebat, idem Innocentius praedecessor, 
supplicationibus, dicti Josephi Clementis nomine sibi super 
hoc humiliter porrectis, inclinatus, electionem seu deputa- 
tionem in supradictae voluntatis suae exeeutionem a Capi
tulo et Canonicis praefatis in Administratores spiritualium 
quidem dictae Ecclesiae Frisingcnsis de persona dicti Fran- 
cisci Kall Scholastici, temporalium vero de persona prae
dicti Joannis Sigismundi Zeller Praepositi, donec ipse Jose
phus Clemens, qui supradicto Alberto Sigismundo electo 
Episcopo defuncto in praedicta Ecclesia Frisingensi aucto
ritate apostolica successerat, ad legitimam aetatem perve
nisset, factam confirmavit et approbavit ac praefatis Admi
nistratoribus commisit et mandavit, ut erectionem Seminarii, 
quae a praefato Innocentio praedecessore, vt praemittitur, 
eidem Josepho Clementi iniuncta fuerat, de redditibus ejus
dem Ecclesiae jussu ac nomine dicti Josephi Clementis 
facere deberent.

Postmodum vero idem Innocentius praedecessor electi
onem de persona*) illi per Romanum Pontificem pro tempore

*) Dieser Satz ist lückenhaft; es scheint eine Zeile zu fehlen. Die 
Acta Episcoporum (Beyträge, Bd. I. S. 95) besagen: Josephi 
Clementis electio in Archiepiscopum el Electorem Coloni- 
ensem Romae approbata fuit 20. Sept. 1688. In Leon. 
Ennen, der spanische Erbfolgekrieg und der Churfürst Joseph Cle-
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existentem ad electionem hujusmodi praeficiendae iuxta con
cordata dudum inter sedem Apostolicam et inclytam natio
nem germanicam inita spectare dignoscebatur, factam, motu 
proprio ac ex certa scientia et matura deliberatione suis, 
deque Apostolicac potestatis plenitudine confirmavit, dictum
que Josephum Clementem ex tunc, donec ad aetatem legi
timam pervenisset, eidem Ecclesiae Coloniensi Administra
torem, et venerabilem fratrem Joannem Hcnricum, Episcopum 
Uicrapolitanum, dictae Ecclesiae Coloniensis Sufiraganeum 
ac Canonicum, in Coadjutorem ejusdem Josephi Clementis 
ad suum ct dictae Sedis beneplacitum in spiritualibus ct ab 
eis dependentibus coniunctim, in temporalibus vero ipsum 
Josephum Clementem solum pariter constituit et deputavit. 
Praeterea voluit, ut, donec ct quousque dictus Josephus 
Clemens pacificam possessionem seu quasi possessionem re
giminis et administrationis dictae Ecclesiae Coloniensis illi- 
usque mensae Archiepiscopalis bonorum seu majoris partis 
eorum assecutus fuisset, Ecclesiam supradictam Frisingensem 
una cum alia Ecclesia Ratisbonensi, cui ex concessione 
similiter et dispensatione apostolica processe dignoscebatur, 
retinere libere ct licite posset et valeret.

Ac demum eidem Innocentio praedecessore pro parte 
dicti Josephi Clementis denuo exposito, quod ipse, donec 
et quousque Ecclesiam praedictam Frisingensem, sicut prae
mittitur, retinuisset, administrationem spiritualium et tempo
ralium ipsius Ecclesiae Frisingensis iisdem modo et forma, 
quibus i am sibi administratio hujusmodi in supradictam Ec
clesiam Coloniensem, vt praemittitur, demandata ac concessa 
fuerat, similiter sibi demandari et concedi summopere desi
derabat, idem Innocentius praedecessor praedictum Jose
phum Clementem ex tunc, donec ad aetatem legitimam su
pradictam pervenisset, et interim, donec et quousque tandem 
Ecclesiam Frisingensem, sicut praemittitur, retinuisset, pro 
Ecclesia Frisingcnsi in spiritualibus et ab eis dependentibus 
administratorem ea tamen lege, vt spiritualium hujusmodi 
administrationem una cum dicto Francisco Kall, Scholastico

mens von gelit (Iena 1851) ist zwar S. XIII. — XV. das dem 
3ef. Clemens eithcilte Eligibilitätsbnwe rem 19. Jun. 1688, nicht 
aber die Cimfirmatiensbulle abgedruckt. D,
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et moderno administratore eorundem spiritualium dictae 
Ecclesiae Frisingensis, qui ad ejusdem Innocentii praede
cessoris et sedis Apostolicae beneplacitum deputatus intel- 
ligeretur, gerere deberet, in temporalibus vero eundem Jo- 
sephum Clementem solum, ita ut adininistrationc hujusmo
di durante liceret ei, debitis et consuetis ipsius ecclesiae 
Frisingensis subportatis oneribus de residuis illius red- 
dittibus et proventibus disponere et ordinare, siculi exi
stentes pro tempore Episcopi Frisingenscs de illis disponere 
et ordinare potuerunt seu constituerunt, alienatione tamen 
quorumcumque bonorum immobilium et pretiosorum mobi
lium dictae Ecclesiae Frisingensis ipsis penitus interdicta, 
ac dummodo statim erigeretur Seminarium in civitate Frisin- 
gensi juxta decreta concilii tridentini ex fructibus dictae 
mensae Episcopalis Frisingensis jam perceptis a Capitulo et 
Canonicis ejusdem Ecclesiae Frisingensis et ab Administra
toribus supradictis, vel quatenus isti non sufficerent, ex 
iis, qui primo anno per eundem Josephum Clementem per
ciperentur, ejus conscientiam desuper onerando, auctoritate 
praedicta fecit, constituit et deputavit et aliae, prout in 
quaternis ipsius Innocentii praedecessoris super praemissis 
respective in simili forma Brevis vnis quidem die VI Octo
bris M.D.CLXXXV. et aliis die IV. Januarii M D CLXXXVII. 
alteris die XX. Septembris M.D.CLXXXVIII., reliquis vero 
die XX Decembris ejusdem anni M.D.CLXXXVIII. expe
ditis litteris*), quarum tenores praesentibus pro plene et 
sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis haberi 
volumus, uberius continetur.

Cum autem, sicut dictus Josephus Clemens Nobis nuper 
exponi fecit, praedictus Franciscus novissime ab humanis de
cesserit, ipse vero Josephus Clemens supradictum Joannein 
Sigismundum in locum dicti Francisci a Nobis subrogari 
plurimum desideret, Nos, specialem eisdem Josepho Clementi 
et Joanni Sigismundo gratiam facere volentes et eorum sin
gulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis 
et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et pce-

*) Von ben hier citirten Breven hat man bisher weder Lriginalien noch 
Abschriften erlangen können. D.
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nis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, 
si quibus quomodolibet innodatae existant, ad effectum prae
sentium duntaxat consequendum harum serie absoluentes et 
absolutos fore censentes, supplicationibus, ipsius Josephi 
Clementis nomine Nobis super hoc humiliter porrectis, in
clinati, de venerabilium fratrum nostrorum, 8. R. E. Car
dinalium, rebus consistorialibus praepositorum, consilio prae
fatum Joannem Sigismundum in locum memorati Francisci 
defuncti quoad coadministrationem praedictae Ecclesiae Fri- 
singensis in spiritualibus et ab eis dependentibus, servata 
caeteroquin in omnibus et per omnia praedictarum Inno- 
centii praedecessoris litterarum forma et dispositione, auc
toritate apostolica tenore praesentium substituimus et sub
rogamus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus 
Apostolicis, ac omnibus et singulis illis, quae in praefatis 
Innocentii praedecessoris litteris concessa sunt, non obstare, 
caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud 
Sanctam Mariam majorem sub annulo Piscatoris die xiij. 
Octobris M.D.CLXXXXI. Pontificatus Nostri Anno Primo.

J. F. Cardinalis Albanus.

hh.
Leges et constitutiones ab Alumnis seminarii Frisingensis, juxta for
mam s. oecumenici concilii Tridentini sub patrocinio omnium Sanctorum 

erecti, observandae.
1691.

Prooemium.
Licet pro Frisingensi provincia ecclesiis de sacerdotibus 

prouidendis, praeter ordinarias ciuitatum oppidorumque scho
las, alias cathedrali atque collegiatis ecclesiis, nec non et 
monasteriis institui studiosos, gratis erudiri, atque magna 
ex parte alimentis sublevari, ut tandem, suae doctrinae fru
ctum metentes, sacerdotio apti sint, et ecclesiae necessitati 
subvenire possint, jam olim curatum sit : verumtamen per 
irrumpentes temporum mutationes ac bella suecica, spe con
cepta defraudata, ac ecclesia Frisingensis ex parte necessi
tate aliqua laborare conspiciebatur. Cui necessitati succurrere 
cupiens, anno reparatae salutis millesimo sexcentesimo octu- 
agesimo septimo, sub die quarta Januarii, de speciali man-

336 Das Schulwesen in Freysing.

dato et etiam per Apostolica scripta Sanctissimus Dominus 
Noster Dominus Innocentius, divina providentia hujus no
minis Papa XI, existentibus pro tempore ecclesiae etc. 
administratoribus , Francisco Kall, ss. theologiae Doctori, 
Scholastico et Canonico cathedralis, et Joanni Sigismundo 
Zeller, Libero Baroni &c., Praeposito, Archidiacono et Ca
nonico cathedralis, respectiue in spiritualibus et temporalibus, 
injunxit, ut jussu et nomine Seren™1 et Illustrmi Dnl Dnl Jo- 
sephi Clementis, e Ducibus Bavariae, Episcopi Frisingensis 
et Balisbonensis &c., in episcopali civitate Frisingensi, ad 
communem totius amplissimae dioecesis utilitatem et aug
mentum, juxta praescriptum ss. Canonum et cum primis 
s. oecumenici concilii Tridentini (Scss. 23 cap. 18 de ref.) 
sub honore et patrocinio omnium Sanctorum erigant semi
narium, in quo bonae spei juvenes ad ecclesiae venerabiles 
conditiones aspirantes, in litteris ac optimis moribus eccle- 
siasticaque disciplina diligentissime erudiantur, ac sub accurata 
et continua alicujus Rectoris et Praeceptorum inspectione 
retineantur, donec in litteris, moribus et pietate tales pro
gressus fecerint, ut, suae probitatis et disciplinae gloriam 
consecuti, ad sacros ordines et ecclesiae sanctissima mini
steria et verbi Dei praeconia, tanto honore digni accepten
tur, et in eo vitae genere ita strenue militent, itaque prae
clare se gerant, ut locis ecclesiasticis vacantibus, illic tan- 
quam in stationes, concionando, sacrificando, orando, divina- 
que peragendo ministeria, optimis de se exhibitis exemplis, 
pro salute reipublicae Christianae, pro conservatione eccle
siae Dei, pro se ipsis denique contra diabolum, haereses, 
inferorum portas cum laude et victoria pugnare, dimicare 
possint.

Ad desideratum autem hujus saluberrimi operis effectum 
consequendum, praeter exactam legum tum Divinarum tum 
ecclesiasticarum observantiam, sequentes insuper constituti
ones de beneplacito et assensu speciali alte memorati Reu™1 
et Seren™1 Dnl D"1 Josephi Clementis, Archiepiscopi Colo- 
niensis, S. R. Imperii per Italiam Archicancellarii et Ele
ctoris, S. Romanae et Apostolicae Sedis Legati, Episcopi 
Frisingensis et Ratisbonensis, Administratoris Berchtesga- 
densis, utriusque Bavariae ac superioris Palatinatus nec non
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Westphaliae &c. Ducis, Comitis Palatini Rheni, Landgravi! 
Leichtenbergici &c-, tanquam Ordinarii Episcopatus Frisin- 
gensis, in memorato seminario ab omnibus inviolabiliter ob
serventur ac respecti ve observari curentur.

§• I-
De fine seminarii ct qualitatibus alumnorum.

I. Finis hujus seminarii erit, idoneos pro vinea Domini 
operarios praeparare atque adeo elficere, ut omnes illius alum
ni, sufficienti pro sacerdotalibus functionibus fructuose obe
undis doctrina solidaque. morum ac vitae integritate sanctita- 
teque praediti, suo (empore in eandem vincam emitti possint.

II. Quicunque ad hoc seminarium admitti desiderant, 
sequentes qualitates habere debent : 1. ut sint Catholici, 
2. legitime nati, 3. a servitute liberi, 4. ut annum saltem 
decimum nonum attigerint, 5. ut logicam per annum saltem 
audiverint, 6. ut ingenio ad ah i ores scientias addiscendas 
idoneo sint praediti, 7. ut honestae famae morumque bono
rum testimonium habeant, 8. ut indole mansueta, tractabili 
et ad disciplinam communem servandam idonea sint a na
tura instructi; absque his enim finis seminarii obtineri neu- 
tiquam poterit.

III. Quam primum aliquis in seminarium receptus fu
erit, ante omnia illi hae constitutiones legendae et ponde
randae offerantur; postea vero vestiatur decenti habitu cle
ricali, cui ad distinctionem aliorum clericorum crux alba ad 
pectus praefixa sit : atque opportuno tempore, saltem intra 
spatium trium mensium et peractis prius exercitiis spiritu
alibus, praesente Directore et duobus vel pluribus alumnis, 
professionem fidei juxta formam concilii Tridentini facere 
jubeatur, qua finita sequentes promissiones adjungat:

Insuper promitto, me statum ecclesiasticum saecu
larium sacerdotum suscepturum, et eundem nunquam, 
etiam religionis ineundae titulo, sine expressa facul
tate superiorum deserturum. Promitto insuper, me, 
quamdiu in seminario fuero, superioribus omnem reve
rentiam et obedientiam exhibiturum, legesque ac disci
plinam domesticam omni studio obseruaturum. Quod 
si vero (quod Deus avertat) ob culpam meam ejici 

Sentina«'« VcyNàqe it. V, 22

338 Das Schulwesen in Frcysin^

meruero, aut alias ante completum tempus sine licentia 
discessero, polliceor, me omnes sumptus in seminario 
pro me factos refusurum, et pro quouis anno 50 flore- 
nos soluturum.— Promitto quoque, me, ubi e seminario 
dimissus fuero, operam meam curae animarum in hac 
dioecesi Frisingensi impensurum, nec ad aliam dioecesin 
unquam sine expressa superiorum licentia discessurum. 
IV. Declaratur tamen, quod alumni ad harum legum 

seu constitutionum observantiam vi praestiti juramenti sub 
culpa non obligentur, sed solum sub poena, moderate per 
superiores infligenda, nisi quatenus jure naturali, divino aut 
humano aliunde obligati dignoscuntur; excepto illo, quod 
dicitur de suscipiendo statu clericali, aut solvendis (si quis 
de consensu superiorum legitimo dimissus, vel ob propriam 
culpam ejectus fuerit) expensis ; nec non de impendenda, si 
impostorum petatur, opera in cura animarum per dioecesin 
Frisingensem; ad quae alumni vi praestiti juramenti, ne per
juri sint, sese adstrictos noverint.

§• II.
De pietate.

I. Omnes, qui in hoc seminarium admissi fuerint, ante 
praestationem juramenti exercitia spiritualia (facta simul con
fessione generali, vel a tota vita, vel saltem ab ultima ge
nerali confessione) per octiduum sub directione discreti 
magistri spiritualis peragant. Idipsum praestent ordines sa
cros suscepturi, rite atque ferventius perpendendo et suam 
erga Deum obligationem, et status ecclesiastici sublimitatem, 
officiumque sacerdotale etiam angelicis humeris formidan
dum; pro cujus proinde digno ministerio impostorum per
agendo , suaque vocatione perfectius adimplenda gratiam 
spiritus sancti devotius implorent. — Ejusmodi exercitia 
singulis annis circa finem studiorum, habendum tempore 
angariarum mensis Septembris, denuo ab omnibus alumnis 
repetantur.

II. Ss. missae sacrificio omnes quotidie reverenter et 
devote intersint. Qui vero sacerdotes fuerint, debita cum 
praeparatione quotidie missam celebrare satagant, ea tamen 
lege, ut singulis hebdomadibus tres missas pro intentione
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seminarii, sibi a superioribus assignanda, applicare teneantur. 
Celebrantes autem non modo caeremonias, a rubricis missa- 
lis Romani praescriptas, accurate observent, sed etiam pro
nuntiationem et quamcunquc aliam exteriorem actionem 
juxta modestiae leges ita moderentur, ut non minus aliorum 
aedificationi, quam propriae devotioni serviant.

III. Officium divinum, qui in majoribus ordinibus con
stituti sunt, nitantur attente, devote et opportuno tempore 
recitare; quod ipsum etiam alii circa consuetas suas preces 
observabunt. Litanias vero Bmae Virginis et omnium San
ctorum , sub quorum tutela hoc seminarium erectum est, 
omnes quotidie simul praescripto tempore recitabunt.

IV. Singulis minimum mensibus omnes confiteantur, et 
sacram communionem devote suscipiant, quod idem etiam 
in solemnioribus festis occurrentibus praestent. Sacerdotes 
vero octauo quoque die, aut etiam saepius, sacramentalem 
confessionem deponant.

V. Vesperis et officiis in templo cathedrali celebrandis 
omnes singulis profestis solemnioribus et omnibus festis die
bus intererunt, ibidemque tum cantui tum aliis ministeriis 
juxta ordinationem superiorum operam suam praestabunt.

VI. Meditationis saluberrimo exercitio omnes quotidie 
mediam horam impendent, in coque praxin et dexteritatem 
pro suo aliorumque profectu et solatio acquirere conabuntur.

VII Cum lectio spiritualium librorum ad fructuosius 
expeditiusque obeundas sacerdotales functiones plurimum 
conducat, etiam huic mediam saltem horam (plus vero die
bus festis) impendent; ita tamen, ut non nisi libros profes
sioni suae accomodatos legant, de quibus proin Directoris 
consilium requirere oportebit.

VIII Singulis diebus, antequam ad somnum se reci
piant, examen conscientiae accurate instituent, et praeter 
litanias Bmae Virginis, de quibus supra dictum, etiam alias 
nocturnas preces devote alternatim recitabunt.

§• IU- 
De studiis.

I. Inprimis animi puritatem custodire, et rectum in stu
diis intentionem habere alumni nostri conentur, nihil aliud 

22*
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in his, quam divinam gloriam et animarum fructum quae
rentes; et in suis orationibus gratiam Spiritus sancti, ut in 
doctrina proficiant, crebro petant, ut tandem idonei ad vi
neam Domini exemplo ac doctrina excolendam evadant.

II. Serio et constanter animum ad studia applicare de
liberent, utque cavendum sibi putent, ne fertiore studiorum 
intepescat solidarum virtutum studium, ita vicissim sibi per
suadeant, nihil gratius se hoc studiorum tempore facturos, 
quam si cum supradicta intentione studiis se diligenter im
pendant.

III. Illis facultatibus singuli operam dabunt, quas su
periores praescribent; praecipue tamen in theologia morali, 
jure canonico et controversiarum modernarum exacta noti
tia excellere conabuntur, utpote quarum potissimus in vinea 
Domini colenda usus est. luvabit tamen, generalia quaedam 
s. scripturae intelligendae et interpretandae principia hau
sisse, uti et doctrinas quasdam, ad mysteria fidei melius et 
securius explicanda necessarias, ex theologia speculatiua 
obiter degustasse.

Praescriptam a Directore vel Professore diuisionem tem
poris ac rationem studendi servent diligenter universi, nec 
aliis, quam ab eodem Directore sibi traditis, utantur libris.

IV In audiendis lectionibus sint assidui, et in eis prae
videndis diligentes ct postquam eas audierint, repetendis, 
aliis vero, quae oportet, adnotandis, quo impostorum memo
riae consolatur.

V. Horis prillato studio attributis domi relegant, quae 
vel scripserunt, vel audierunt in scholis, eaque curent in- 
telligere, et intellecta sic examinent, ut ipsi sibi objiciant, et 
quae objecerint solvant; quae nequeunt solvere, adnotent 
ad interrogandum vel disputandum.

VI. Cum nihil utilius sit ad doctrinas memoriae firmiter 
imprimendas, quam frequens et fructuosa conferentia ac 
concertatio, has praecipue cordi habeant; ita tamen, ut in 
disputando modestiae semper sint memores, atque ab omni 
verborum acrimonia aut inordinato affectu abstinentes ; ipso 
facto demonstrent, se solam veritatem sectari, non autem 
superiores in doctrina videri velle.
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VII. Ut fructum hactenus descriptum facilius copiosi- 
usque assequantur, magnam in latine loquendo facilitatem 
comparare studeant ; ideoque extra tempora recreationis per
petuo latine loquantur.

VIII. Cum ad curam animarum fructuose suscipiendam 
non minus praxis, seu caeremoniarum usus, quam scientia 
sit necessarius ; ideo tum rubricas ipsas pro missa, breviario, 
aliisque functionibus sacerdotalibus praescriptas callere, tum 
etiam modum in iis administrandis adhiberi solitum accurate 
discere studeant.

IX. Ad finem cujusque anni singuli ex materia eo anno 
praelecta per mediam saltem horam examinari debebunt, ut 
constare possit, qualem in scientiis praescriptis fructum fe
cerint. Accuratius vero simile examen subire debebunt, 
quando ordinem aliquem sacrum suscipere volent; tum enim 
testimonia sui profectus examinatoribus ad examen ordinan
dorum deputatis ad ferre debebunt.

X. Ut in concionibus habendis (quae una ex primariis 
functionibus sacerdotalibus merito censetur) peritiam et fa
cilitatem majorem acquirant, aliquoties intra annum, in so- 
lemnioribus praecipue festis, unus concionem sub prandio 
habebit, et praeterea etiam in vicinis pagis quandoque cum 
Superiorum et Parochorum licentia concionabunt.

§. IV.
De morum disciplina.

I. Uniuersim quoad mores ita se gerant, ut nihil in iis 
appareat, quod cujusquam offendat aspectum, sed quod eo
rum deceat sanctitatem. Sacerdos quippe, ut recte non 
nemo advertit, omnibus virtutibus pollere debet, ut sit talis 
interius, qualis videtur hominibus exterius.

II In specie vero silentium, velut disciplinae communis 
conservatricem et bonarum cogitationum nutricem, accurate 
obseruent; neque unquam extra tempora recreationis, nisi 
necessitas aut charitas id exigat (et tunc obiter et perpaucis 
id fiat) loquantur.

III. Quidquid unionem aut fraternam charitatem laedere
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potest, sedulo caveant, ideoque ab omnibus rixis, dissensioni
bus, detractionibus atque indiscretis vexationibus penitus 
abstineant.

IV. Nullus alterum percutiat, vel etiam joco tangat, 
neque indecentibus nominibus compellet, sed potius ea re
verentia et gravitate inter se et cum aliis conversentur, ut 
omnes agnoscant, eos debitam de status clericalis dignitate 
aestimationem concepisse. Hinc juxta monitum Apostoli 
(Rom. 12) honore invicem praeveniente non nisi sub propriis 
nominibus sibi mutuo loquantur, praemisso etiam (maxime 
si quis in ordinibus majoribus sit constitutus) honorifico ti
tulo „Domini“.

V. Nullus domo sine socio et absque Superioris facul
tate egrediatur. Ubi vero egrediendum fuerit, incessus sit 
moderatus, sine notabili festinatione, nisi necessitas urgeret.

VI. Studeant omnes, recreationis tempus religiose trans
igere, ne spiritus liberiori conversatione intepescat, curent- 
que, rerum curiosarum ac ludicrarum narratiunculis aman
datis, ea, quae honestos clericos decent, loqui assuescere : 
quo fiet, ut cum sibi quondam cum aliis ex officio erit 
agendum, ea colloquia miscere noverint, quae pietatem ole
ant et audientes aedificent.

VII. Nullum lusum suscipiant, nisi qui a Superioribus 
illis fuerit permissus, et in eo ab omni inutili contentione, 
immoderato clamore aut alia quavis indecenti actione se
dulo abstineant.

VIII. Valetudinis curam diligentem omnes gerant, ideo
que extra consueta mensae tempora nec comedant nec 
bibant sine facultate, neque indiscreto studio aut labore sa
nitatem laedant.

Quod si quis praeter solitum male se habere advertat, 
Directorem moneat et tunc medico ac aliis, qui ipsius curam 
gerent, perinde ut Superioribus obediat.

§• V.
De ordine diurno servando.

I. Mane media quinta omnes excitabuntur, et ubi ho
neste se vestierint, hora quinta litanias omnium Sanctorum
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cum matutinis precibus praescriptis simul devote recitabunt; 
quibus finitis mediam horam meditationi impendent, et facta 
post eam brevi reflexione ad studia se conferent.

II. Tertio quadrante ad octavam signum ad lectiones 
audiendas dabitur, ad quas, si extra domum praelectae fu
erint (quod videtur rationi consentaneum propter Lectores 
et caeteros Religiosos, qui lectionibus interercrunt) ibunt 
et redibunt associati cum ea modestia interiore et exteriore, 
quae ad sui et aliorum aedificationem conveniat.

111. Completa lectione missae audiendae omnes reve
renter ac devote intersint, sub qua horas minores aut alias 
preces recitare, aut communionem spiritualem facere pote
runt. Qui vero sacerdotes fuerint, vel tunc tremendo mis
sae sacrificio celebrando sese accingunt, aut si jam antea 
celebraverint, memoratas horas vel preces recitabunt. Re
liquum temporis usque ad prandium impendatur tum studio, 
tum lectioni spirituali.

IV. Hora undecima prandium sumetur, in quo curan
dum, ut modestia, temperantia ct decentia interius et ex
terius in omnibus servetur. Praemittatur benedictio, ct se
quatur gratiarum actio juxta praescriptum breviarii, omisso 
psalmo longiori, et dicto semper psalmo „Laudate Dominum 
omnes gentes.‘‘ Et ut sua etiam, dum corpus reficitur, ani
mae refectio praebeatur, lectio s. Scripturae, libri spiritualis 
et martyrologii per totum mensae tempus instituatur.

V. Finita mensa in cantu chorali per quadrantem horae 
sese exercebunt, tum honestae recreationi eo, quo paulo 
supradictum est, modo vacare poterunt, nisi malint hoc 
tempus musico alicui instrumento addiscendo vel tractando 
impendere.

VI. Hora prima, dato quadrante prius ad eam signo, 
lectio juris canonici, quae durabit per horam. Exinde ve
sperae, quas una cum completorio alumni privatim recita
bunt. Quibus finitis aut collegium juris canonici, aut dis
putatio ex jure canonico vel theologia morali, aut lectio 
controversistica, vel aliquot casuum conscientiae propositio 
alternis diebus habeatur. His absolutis respiratio per mediam 
circiter horam : postquam omnes simul matutinum cum lau-
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dibus pro die sequenti dicent, iisque finitis privato iterum 
studio usque ad coenam vacabunt.

VII. Hora sexta pomeridiana coenam eo modo, quo 
prandium, sument; exinde per horam recreatio, tum lectio 
spiritualis. Quod si ratione jejunii ecclesiastici fuerit col
latio facienda, eadem non excedat dimidiam horam ; et a 
singulis alternatilo sub collatione, pariter omnibus diebus 
sabbatinis in honorem Beatissimae semper Virginis Mariae 
facienda, publice habeatur narratio alicujus historiae de 
eadem Beatissima Virgine. Insuper post collationem non 
permittatur, nisi colloquium spirituale de meditatione, pro
fectu in virtutibus, vocatione ad statum clericalem ejusque 
obligationibus, vita et exemplis Sanctorum et hujusmodi.

VIII. Circa horam octavam omnes insimul recitabunt 
litanias Bn'"e Virginis, aliasque preces nocturnas; atque in
stituto per horae quadrantem examine conscientiae, eoquc 
finito in silentio cubitum secedent, ut viribus restauratis 
sequenti die Divinum valeant repetere servitium. Nulli au
tem omnino liceat exinde lumen accensum in cubiculo aut 
alibi retinere, excepta lampade in publico securo loco jugiter 
ardente, neque occulta habere conventicula, multo minus 
furtive e seminario egredi. Omnes insuper ex eo tempore 
ab omni non necessario colloquio, tam intra quam extra 
cubiculum, studiose abstinebunt.

IX. Diebus festis hora quinta surgent e lecto, et finitis 
precibus et meditatione ad missam pro communione per
agenda se conferent, postquam lectioni spirituali vacabunt. 
Si vero dies communionis non fuerit, post meditationem stu
diis vacabunt usque ad tertium quadrantem octavae et tunc 
ad templum cathedrale se conferent, concioni et officio Di
vino interfuturi. Quibus finitis, lectioni spirituali aut alterius 
libri utilis reliquum tempus usque ad prandium impendent. 
Tum mensa et recreatio ordinario modo sequetur: nisi quod 
exercitium cantus choraiis omitti queat. Hora prima confe
rentia et exercitium de rubricis, caeremoniis et modis admi
nistrandorum sacramentorum per horam aut amplius institu
etur ; quo finito legent aliquid vel notabunt, et ubi tertius 
quadrans ad tertiam auditus fuerit, ad vesperas se con-
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ferent: post quas respirabunt nonnihil usque ad mediam 
quintam, quo tempore matutinum dicent, et reliqua more 
aliis diebus consueto peragent.

X. Diebus recreationum (quales conceduntur singulis 
feriis quintis aut si incidat dies festus de praecepto, vel 
immediate die altero subsequatur, juxta beneplacitum Supe
riorum feria III.) dormire licebit usque ad mediam sextam ; 
tum peractis precibus et meditatione missam audient, eaque 
finita ambulare, aut aliter se recreare poterunt usque ad 
mediam undecimam, cujus alteram mediam horam lectioni 
spirituali impendent. Si vero sit dies Jovis, et processioni 
ac officio in cathedrali ecclesia interesse debeant, lectionem 
spiritualem meditationi subjungent, et post officium se usque 
ad mensam recreabunt. A prandio hora prima vesperas 
dicent, et post eas ambulare, vel aliter se recreare poterunt, 
usque ad mediam sextam, ubi matutinum recitabunt, et ali
quid legent vel scribent pro beneplacito. — Reliqua ut 
aliis diebus peragentur.

XI. Ut nemo per ignorantiam ah observatione harum 
legum excusare se possit, inprimis in ipso seminarii ingressu 
omnibus legendae offerantur ; dein singulis angariis super 
mensa legantur, et tandem in publico aliquo loco descriptae 
affigantur.

Cum reservatione augendi vel minuendi Reverendissimo 
Domino Ordinario pro temporum necessitate*)

Josephus Clemens Elector.
(L. 8.)

*) Ani 26. April 1691 erließ Joseph Clemens an den Domcapitular 
Franz Ant. BegnudelliuS Bassus nachstehendes Decret: „Dem
nach Wir eure Person zur Oberinspection über Unser mit Päpstlicher 
Authorität süngstiich sub titulo et invocatione omnium sanctorum 
abbici- in unserer Residenzstadt Freysing aufgcrichtetes und fundirteS 
Seminarium gnädigst erkiesen und nunmehr unsere gnädigste Inten
tion ist, da« Werk zur Perfectio« erheben zu lassen, als haben Wir 
Cuch die zu dem Ende verfaßte Statuta in beglaubigten Abschriften 
hiemit communiciren und zugleich auch anbefehlen wollen, daß ihr 
nicht allein die Statuta unverzüglich introducire«, sondern auch alles
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ii.
Fnndations- oder Grund - Buch über das bey dem hochsürsilichen Hochstift